现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 4 万元的租赁，本

公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计

入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

广汇物流股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 38 -

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(二十九)其他重要的会计政策和会计估计

无。

(三十)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权

资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。

对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债

仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，

并将差额调整 2022 年 1 月 1日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报

表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 464,091,824.13 476,149,831.55 12,058,007.42

负债：

递延所得税负债 1,079,598,432.69 1,079,598,432.69 -

股东权益：

未分配利润 3,856,145,694.04 3,868,203,087.95 12,057,393.91

少数股东权益 658,045,375.23 658,045,988.75 613.52

利润：

所得税费用 31,375,213.48 29,894,766.78 -1,480,446.70

2.重要会计估计变更

无。

四、税项

广汇物流股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1日—2023 年 12 月 31 日

- 39 -

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品或劳务收入 13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 增值税额 7%、5%

教育费附加 增值税额 3%

地方教育费附加 增值税额 2%

土地增值税

预缴：按预收房款、车位款 1%-4%

达到清算条件时按转让房地产所取得的增值额和规定的税

率计征
按超率累进税率 30% - 60%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

不同企业所得税税率纳税主体的具体明细:

纳税主体名称 所得税税率

新疆红淖三铁路有限公司 15%

新疆亚中物业管理服务有限责任公司 15%

新疆亚中经济咨询服务有限责任公司 20%

霍尔果斯汇盈信商业保理有限责任公司 15%

四川汇晟物流有限公司瓜州分公司 15%

瓜州汇陇物流有限公司 15%

（二）重要税收优惠及批文

本公司之子公司新疆亚中物流商务网络有限责任公司（以下简称“亚中物流”）之全资

子公司新疆亚中物业管理服务有限责任公司（以下简称“亚中物业”）根据西部大开发企业

所得税税收优惠政策的规定，向乌鲁木齐高新技术产业开发区国家税务局申请 2012 年企业所

得税减按 15%税率征收并提交了《纳税人减免申请审批表》。乌鲁木齐高新技术产业开发区国